
МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ  

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 
 

КРАСНАПОЛЬСКІ РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 
ДВАЦЦАЦЬ СЕМАГА СКЛІКАННЯ 

 

РАШЭННЕ 
 

17 июня 2016 г. № 20-7  

                                    

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

  КРАСНОПОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ДВАДЦАТЬ СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

г.п.Краснаполле                   г.п.Краснополье 

                                             

О внесении изменений в 

решение Краснопольского 

районного Совета депутатов от 

29 декабря 2015 г. № 18-2  

 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Краснопольский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Краснопольского районного Совета депутатов 

от 29 декабря 2015 г. № 18-2 «О районном бюджете на 2016 год» 

(Национальный правовой Интернет − портал Республики Беларусь, 

23.02.2016, 9/74992; 19.04.2016, 9/75997) следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить районный бюджет на 2016 год по расходам в сумме 

17 988 196 белорусских рублей (далее – рублей) 58 копеек исходя из 

прогнозируемого объема доходов в сумме 18 000 125 рублей 10 копеек. 

Установить размер профицита районного бюджета на 2016 год в 

сумме 11 928 рублей 52 копейки и направления его использования 

согласно приложению 1.»; 

1.2. пункты 3-7 изложить в следующей редакции: 

«3. Установить на 2016 год: 

доходы районного бюджета в сумме 18 000 125 рублей 10 копеек 

согласно приложению 3; 

расходы районного бюджета в сумме 17 988 196 рублей 58 копеек по 

функциональной классификации расходов бюджета по разделам, 

подразделам и видам согласно приложению 4; 

распределение бюджетных назначений по распорядителям 

бюджетных средств районного бюджета в соответствии с ведомственной 

классификацией расходов районного бюджета и функциональной 

классификацией расходов бюджета согласно приложению 5; 



 

 

2 

 

перечень государственных программ и подпрограмм, 

финансирование которых предусматривается за счет средств районного 

бюджета, в разрезе ведомственной классификации расходов районного 

бюджета и функциональной классификации расходов бюджета, согласно 

приложению 6; 

расходы районного бюджета на капитальное строительство в сумме 

961 360 рублей 88 копеек.  

4. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному 

бюджету на 1 января 2017 г. в сумме 149 837 рублей. 

5. Передать в 2016 году из районного бюджета в бюджеты 

сельсоветов дотации в сумме 50 292 рубля 50 копеек согласно 

приложению 7. 

6. Создать в 2016 году в расходной части районного бюджета 

резервный фонд Краснопольского районного исполнительного комитета 

(далее – райисполком) и установить его в размере 13 948 рублей 40 

копеек. 

Установить в 2016 году размер резервного фонда, сформированного 

в районном бюджете в соответствии с пунктом 3 Указа Президента 

Республики Беларусь от 23 февраля 2016 года № 76 «Об уточнении 

отдельных показателей республиканского бюджета на 2016 год» 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

25.02.2016, 1/16300), в сумме 117 951 рубль 10 копеек. 

7. Установить на 2016 год: 

лимит долга Краснопольского районного Совета депутатов и 

райисполкома в размере 660 400 рублей; 

лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере 1 538 400 

рублей.»; 

1.3. в подпункте 10.1. пункта 10 слово «белорусских» исключить; 

1.4. приложение 1 к этому решению изложить в следующей 

редакции:                                                                  

                                                                   «Приложение 1   

                                                                   к решению Краснопольского  

                                                                   районного Совета депутатов  
                                                                   29.12.2015 № 18-2 
                                                                   (в редакции решения 
                                                                   Краснопольского районного   
                                                                   Совета депутатов  
                                                                   17.06.2016  № 20-7) 

 

Направления использования профицита районного бюджета 

 

                                                                                         (белорусских рублей) 

 



 

 

3 

 

Наименование 

В
и

д
 

И
ст

о
ч
н

и
к

 

Т
и

п
 и

ст
о
ч

н
и

к
а
 

Д
ет

ал
и

за
ц

и
я
 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 -11 928,52 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 -11 928,52 

Источники, получаемые от банков, иных 

юридических и физических лиц 1 02 00 00 -219 600,00 

Ценные бумаги, эмитируемые  местными 

исполнительными и распорядительными 

органами 1 02 05 00 -219 600,00 

Погашение основного долга 1 02 05 02 -219 600,00 

Источники, получаемые из других секторов 

государственного управления 1 03 00 00 - 

Бюджетные кредиты, полученные из других 

бюджетов 1 03 02 00 - 

Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 30 000,00 

Погашение основного долга 1 03 02 02 -30 000,00 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 207 671,48 

Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 1 037 846,88 

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 830 175,40 

Операции по гарантиям Правительства 

Республики Беларусь, местных 

исполнительных и распорядительных органов  

по кредитам банков Республики Беларусь  1 08 00 00  

Платежи Правительства Республики Беларусь, 

местных исполнительных и распорядительных 

органов в качестве гаранта по погашению и 

обслуживанию кредитов, выданных банками 

Республики Беларусь 1 08 01 00 -265 500,00 

Возврат сумм, выплаченных Правительством 

Республики Беларусь, местными 

исполнительными и распорядительными 

органами в счёт выполнения гарантий по 

кредитам, выданным банками Республики 

Беларусь 1 08 02 00 265 500,00»; 
            

1.5. приложения 3-8 к этому решению изложить в следующей 

редакции:                                                                  

                                                                  «Приложение 3   

                                                                   к решению Краснопольского  

                                                                   районного Совета депутатов  
                                                                   29.12.2015 № 18-2 



 

 

4 

 

                                                                   (в редакции решения 
                                                                   Краснопольского районного   
                                                                   Совета депутатов  
                                                                   17.06.2016  № 20-7) 

 

Доходы районного бюджета 

 

                                                                                   (белорусских рублей) 

 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
 н

ал
о
га

 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

  

Сумма 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 3 143 147,50 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 1 511 227,90 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 1 494 466,20 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 1 494 466,20 

Налоги на  доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 16 761,70 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 16 761,70 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 327 693,70 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 85 151,10 

Земельный налог 1 3 1 08 00 85 151,10 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 242 542,60 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 242 542,60 

Налоги на товары  (работы, услуги) 1 4 0 00 00 1 250 727,90 

Налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 00 00 1 239 479,90 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 951 919,20 

Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 287 560,70 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 1 4 4 00 00 11 248,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 1 638,00 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 9 610,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 53 498,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 53 498,00  

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 27 484,90 

Иные налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 1 31 00 26 013,10 



 

 

5 

 

1 2 3 4 5 6 7 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 634 085,70 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности  3 1 0 00 00 66 455,3 

Доходы от размещения денежных 

средств бюджетов 3 1 1 00 00 51 609,20 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 51 609,20 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 00 00 14 846,10 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале  3 1 2 39 00 14 846,10 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 0 00 00 329 560,50 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 43 108,50 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 3 2 1 40 00 3 624,80 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00 39 483,70 

Административные платежи 3 2 2 00 00 41,40 

Административные платежи 3 2 2 43 00 41,40 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 194 987,20 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 3 45 00 63,30 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 194 923,90 

Доходы от реализации государстве-

нного имущества, кроме средств от 

реализации принадлежащего 

государству имущества в соответствии 

с законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 91 423,40 

Доходы от реализации  имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 91 423,40 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 58 093,30 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 58 093,30 

Штрафы 3 3 1 51 00 58 093,30 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 179 976,60 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 179 976,60 

Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 10 357,30 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 169 619,30 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 14 222 891,90 



 

 

6 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 14 222 891,90 

Текущие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 13 353 923,90 

Дотации 4 3 1 60 00 12 220 570,70 

Субвенции 4 3 1 61 00 926 653,20 

Субвенции на финансирование 

расходов по преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 675 828,20 

Субвенции на финансирование 

расходов по индексированным 

жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 10 000,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по развитию сельского 

хозяйства и рыбохозяйственной 

деятельности 4 3 1 61 03 240 825,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 206 700,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 206 700,00 

Капитальные безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 2 00 00 868 968,00 

Субвенции 4 3 2 63 00 140 081,40 

Субвенции на финансирование 

расходов по развитию сельского 

хозяйства и рыбохозяйственной 

деятельности 4 3 2 63 04 30 281,40 

Субвенции на финансирование 

расходов по погашению долга органов 

местного управления и 

самоуправления 4 3 2 63 08 109 800,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 728 886,60 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 3 64 01 728 886,60 

Итого доходов 0 0 0 00 00 18 000 125,10 

 

                                                                   Приложение 4   

                                                                   к решению Краснопольского  

                                                                   районного Совета депутатов  
                                                                   29.12.2015 № 18-2 



 

 

7 

 

                                                                   (в редакции решения 
                                                                   Краснопольского районного   
                                                                   Совета депутатов  
                                                                   17.06.2016  № 20-7) 
 

Расходы  районного  бюджета  по функциональной классификации 

расходов бюджета  по разделам, подразделам и видам  

 

                                                                                         (белорусских рублей)                                                                                                                     

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

 

Сумма 

 

 

 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 1 615 832,70 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 125 668,80 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 1 115 643,40 

Государственные архивы 01 01 07 10 025,40 

Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 

 

01 

 

05 

 

00 179 193,00 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 

 

01 

 

05 

 

03 179 193,00 

Резервные фонды 01 09 00 123 799,50 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями  и 

катастрофами 

 

 

01 

 

 

09 

 

 

03 2 929,10 

Резервные фонды  местных исполнительных и 

распорядительных органов 

 

01 

 

09 

 

04 120 870,40 

Другая общегосударственная  

деятельность 

 

01 

 

10 

 

00 130 828,90 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 -4 500,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 135 328,90 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 56 342,50 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 56 342,50 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 1 750,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 

 

02 

 

02 

 

00 1 750,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 733 408,40 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная  

деятельность 

 

04 

 

02 

 

00 497 160,20 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 

 

04 

 

02 

 

01 216 053,80 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

 

 

04 

 

 

02 

 

 

02 219 545,20 



 

 

8 

 

1 2 3 4 5 

Сохранение и расширение 

сельскохозяйственных угодий 

 

04 

 

02 

 

03 61 561,20 

Транспорт 04 05 00 129 249,20 

Автомобильный транспорт 04 05 01 129 249,20 

Топливо и энергетика 04 08 00 106 999,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 11 200,00 

Охрана природной среды 05 02 00 11 200,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

06 

 

00 

 

00 

 

3 306 933,08 

Жилищное строительство 06 01 00 831 360,88 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 126 831,60 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 195 055,50 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 

 

00 153 685,10 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 2 573 338,80 

Медицинская помощь населению 07 01 00 2 573 338,80 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

 

 

08 

 

 

00 

 

 

00 1 309 949,50 

Физическая культура и спорт 08 01 00 310 176,60 

Физическая культура 08 01 01 310 176,60 

Культура 08 02 00 978 714,60 

Культура и искусство 08 02 01 903 142,60 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 75 572,00 

Средства массовой информации 08 03 00 21 058,30 

Периодическая печать и издательства 08 03 02 21 058,30 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 6 844 370,10 

Дошкольное образование 09 01 00 1 361 520,10 

Общее среднее образование 09 02 00 4 570 382,40 

Дополнительное образование взрослых 09 06 00 55 095,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 374 466,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 482 906,60 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 1 591 414,00 

Социальная защита 10 01 00 678 032,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 2 924,50 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 70 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 840 457,50 

ВСЕГО РАСХОДОВ 00 00 00 17 988 196,58 

 

                                                                   Приложение 5   

                                                                   к решению Краснопольского  

                                                                   районного Совета депутатов  
                                                                   29.12.2015 № 18-2 



 

 

9 

 

                                                                   (в редакции решения 
                                                                   Краснопольского районного   
                                                                   Совета депутатов  
                                                                   17.06.2016  № 20-7) 
 

Распределение бюджетных назначений по распорядителям 

бюджетных средств районного бюджета в   соответствии   с   

ведомственной классификацией расходов районного бюджета и 

функциональной классификацией расходов бюджета 

 

                                                                                           (белорусских рублей) 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

 

Объем 

финансиро-

вания 

1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение 

«Краснопольский районный архив» 

 

003 

 

00 

 

00 

 

00 10 025,40 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 10 025,40 

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 10 025,40 

Государственные архивы 003 01 01 07 10 025,40 

Филиал «Краснопольский райтопсбыт» 

Могилевского коммунального областного 

унитарного производственного предприятия 

«Облтопливо» 

 

 

 

004 

 

 

 

00 

 

 

 

00 

 

 

 

00 

 

 

 

106 999,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 106 999,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 106 999,0,0 

Краснопольский районный исполнительный 

комитет (далее - райисполком) 

 

010 

 

00 

 

00 

 

00 1 096 551,60 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 024 801,60 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 682 015,50 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 682 015,50 

Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 010 01 05 00 179 193,00 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 010 01 05 03 179 193,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 123 799,50 

Фонд финансирования расходов, связанных 

со стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 

 

 

010 

 

 

01 

 

 

09 

 

 

03 2 929,10 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 

 

010 

 

01 

 

09 

 

04 120 870,40 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 39 793,60 



 

 

10 

 

1 2 3 4 5 6 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 39 793,60 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 1 750,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 

 

010 

 

02 

 

02 

 

00 1 750,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 70 000,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 70 000,00 

Учреждение здравоохранения «Красно-

польская центральная    районная больница» 

 

054 

 

00 

 

00 

 

00 2 573 338,80 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 2 573 338,80 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 2 573 338,80 

Отдел идеологической работы, культуры 

и по делам молодежи райисполкома 056 00 00 00 1 234 300,90 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 63 751,50 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 63 751,50 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 63 751,50 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 999 772,90 

Культура 056 08 02 00 978 714,60 

Культура и искусство 056 08 02 01 903 142,60 

Прочие вопросы в области культуры  056 08 02 03 75 572,00 

Средства массовой информации 056 08 03 00 21 058,30 

Периодическая печать и издательства 056 08 03 02 21 058,30 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 160 796,50 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 

 

056 

 

09 

 

07 

 

00 

 

160 796,50 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 9 980,00 

Государственная молодежная политика 056 10 04 00 1 000,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

 

056 

 

10 

 

08 

 

00 

 

8 980,00 

Отдел  образования, спорта и туризма 

райисполкома 

 

075 

 

00 

 

00 

 

00 

 

7 891 169,50 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 137 764,30 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 42 764,30 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 

 

01 

 

04 42 764,30 

Другая общегосударственная деятельность 075 01 10 00 95 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 95 000,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 310 176,60 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 310 176,60 



 

 

11 

 

1 2 3 4 5 6 

Физическая культура 075 08 01 01 310 176,60 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 6 628 478,60 

Дошкольное образование 075 09 01 00 1 361 520,10 

Общее среднее образование 075 09 02 00 4 570 382,40 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 

 

075 

 

09 

 

07 

 

00 

 

213 669,50 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 482 906,60 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 814 750,00 

Социальная защита 075 10 01 00 233 517,30 

Другие вопросы в области социальной 

политики 075 10 08 00  581 232,70 

Управление  сельского хозяйства и 

продовольствия  райисполкома 082 00 00 00 708 513,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

082 

 

01 

 

00 

 

00 156 258,00 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 160 758,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 

 

082 

 

01 

 

01 

 

04 160 758,00 

Другая общегосударственная  

деятельность 

 

082 

 

01 

 

10 

 

00 -4 500,00 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 082 01 10 02 -4 500,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 497 160,20 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 082 04 02 00 497 160,20 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 

 

082 

 

04 

 

02 

 

01 216 053,80 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

 

082 

 

04 

 

02 

 

02 219 545,20 

Сохранение и расширение 

сельскохозяйственных угодий  082 04 02 03 61 561,20 

ОБРАЗОВАНИЕ 082 09 00 00 55 095,00 

Дополнительное образование взрослых 082 09 06 00 55 095,00 

Краснопольский филиал «Автопарк №11» 

открытого акционерного общества 

«Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 129 249,20 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 129 249,20 

Транспорт 104 04 05 00 129 249,20 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 129 249,20 

Краснопольское унитарное производственное 

коммунальное предприятие 

«Жилкоммунхоз» 

 

 

110 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

00 2 486 772,20 

ОХРАНА   ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 11 200,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 11 200,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

110 

 

06 

 

00 

 

00 2 475 572,20 



 

 

12 

 

1 2 3 4 5 6 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 2 126 831,60 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 195 055,50 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 110 06 05 00 153 685,10 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите райисполкома 117 00 00 00 861 113,60 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 166 354,10 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 166 354,10 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 166 354,10 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 694 759,50 

Социальная защита 117 10 01 00 444 514,70 

Другие вопросы в области социальной 

политики 117 10 08 00 250 244,80 

Коммунальное унитарное дочернее 

предприятие «Управление капитальным 

строительством Краснопольского района» 130 00 00 00 831 360,88 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

130 

 

06 

 

00 

 

00 831 360,88 

Жилищное строительство 130 06 01 00 831 360,88 

Финансовый отдел  райисполкома 330 00 00 00 6 585,30 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 330 01 00 00 6 585,30 

Другая общегосударственная деятельность 330 01 10 00 535,30 

Иные общегосударственные вопросы 330 01 10 03 535,30 

Межбюджетные трансферты 330 01 11 00 6 050,00 

Трансферты бюджетам других уровней 330 01 11 01 6 050,00 

Горский сельский исполнительный комитет 

Краснопольского района 

 

352 

 

00 

 

00 

 

00 24 903,40 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

 

352 

 

01 

 

00 

 

00 24 903,40 

Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 24 903,40 

Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 24 903,40 

Мхиничский сельский исполнительный 

комитет Краснопольского района 

 

353 

 

00 

 

00 

 

00 15 885,10 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

353 

 

01 

 

00 

 

00 15 885,10 

Межбюджетные трансферты  353 01 11 00 15 885,10 

Трансферты бюджетам других уровней 353 01 11 01 15 885,10 

Яновский сельский исполнительный комитет 

Краснопольского района 356 00 00 00 9 504,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

356 

 

01 

 

00 

 

00 9 504,00 

Межбюджетные трансферты  356 01 11 00 9 504,00 



 

 

13 

 

1 2 3 4 5 6 

Трансферты бюджетам других уровней 356 01 11 01 9 504,00 

Краснопольская районная организация 

общественного объединения  «Белорусский 

республиканский союз молодежи» 

 

 

691 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

00 

 

 

1 924,50 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 1 924,50 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 1 924,50 

ВСЕГО РАСХОДОВ 000 00 00 00 17 988 196,58 

 
                                                                   Приложение 6   

                                                                   к решению Краснопольского  

                                                                   районного Совета депутатов  
                                                                   29.12.2015 № 18-2 
                                                                   (в редакции решения 
                                                                   Краснопольского районного   
                                                                   Совета депутатов  
                                                                   17.06.2016  № 20-7) 
 

Перечень государственных программ и подпрограмм, 

финансирование которых предусматривается за счет средств 

районного бюджета, в разрезе ведомственной классификации 

расходов районного бюджета и функциональной классификации 

расходов бюджета  
 

                                                                                        (белорусских рублей)                                    

Наименование 

государственной 

программы, подпрограммы 

Наименование 

раздела по 

функциональной 

классификации 

расходов 

Распорядитель 

средств 

Объем 

финансиро-

вания 

 

1 2 3 4  

1. Государственная 

программа по 

преодолению последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС на 

2011–2015 годы и на 

период до 2020 года, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 31 декабря 

2010 г. № 1922 

(Национальный реестр 

правовых актов 

Республики Беларусь, 

Общегосу-

дарственная 

деятельность 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета                            

95 000,00  

Здравоохранение     Учреждение 

здравоохранения 

«Краснопольская 

центральная 

районная      

больница»  

79 090,00  

Образование Отдел образования, 

спорта и туризма 

Краснопольского 

26 217,30  



 

 

14 

 

2011 г., № 10, 5/33118)  районного 

исполнительного 

комитета                            

Социальная 

политика 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета                            

580 828,20  

Итого по программе   781 135,50  

2. Государственная 

программа о социальной 

защите и содействии 

занятости населения на 

2016 - 2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 30 января    

2016  г. № 73   (Нацио-

нальный правовой 

Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

12.02.2016, 5/41675): 

  

  

подпрограмма 4 

«Безбарьерная среда 

жизнедеятельности 

инвалидов и физически 

ослабленных лиц» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Краснопольская 

центральная    

районная больница» 

25,00 

подпрограмма 5 

«Социальная интеграция 

инвалидов и пожилых 

граждан» 

Социальная 

политика 

Отдел 

идеологической 

работы, культуры и 

по делам молодежи 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета 

8 980,00 

Социальная 

политика 

Управление по 

труду, занятости и 

социальной защите 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета  

625 113,10  

Итого по программе 634 118,10  

3. Государственная 

программа «Здоровье 

народа и демографическая 

    



 

 

15 

 

безопасность Республики 

Беларусь» на 2016-2020 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от  14  марта  

2016 г. № 200 

(Национальный правовой 

Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

30.03.2016, 5/41840): 

подпрограмма 1  

«Семья и детство» 

Социальная 

политика 

Управление по 

труду, занятости и 

социальной защите 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета  

31 583,20  

подпрограмма 2 

«Профилактика и контроль 

неинфекционных 

заболеваний» 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Краснопольская 

центральная    

районная больница» 

16 071,20  

подпрограмма 4 

«Туберкулез» 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Краснопольская 

центральная    

районная больница» 

3 915,00  

подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ- 

инфекции» 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Краснопольская 

центральная    

районная больница» 

90,00  

подпрограмма 7 

«Обеспечение 

функционирования 

системы здравоохранения 

Республики Беларусь» 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Краснопольская 

центральная    

районная больница» 

2 230 047,60  

Итого по программе   2 281 707,00  

4. Государственная 

программа «Образование и 

молодежная политика» на 

2016–2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 

2016 г. № 250 

    



 

 

16 

 

(Национальный правовой 

Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

13.04.2016, 5/41915): 

подпрограмма 1 

«Развитие системы 

дошкольного образования» 

Образование Отдел образования, 

спорта и туризма 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета                            

1 236 193,10  

   

подпрограмма 2 

«Развитие системы общего 

среднего образования» 

Образование Отдел образования, 

спорта и туризма 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета                            

3 878 992,60  

 

 

подпрограмма 3 

«Развитие системы 

специального образования» 

Образование Отдел образования, 

спорта и туризма 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета                            

155 336,7  

подпрограмма 7 

«Развитие системы 

дополнительного 

образования взрослых» 

Образование Управление  

сельского хозяйства 

и продовольствия  

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета  

51 754,00  

подпрограмма 8  

«Развитие системы 

дополнительного 

образования детей и 

молодежи» 

Образование Отдел 

идеологической 

работы, культуры и 

по делам молодежи 

Краснопольского 

районного исполни-

тельного комитета  

149 674,50  

 

 

 

 

Образование Отдел образования, 

спорта и туризма 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета                            

183 277,60 

Итого по подпрограмме 332 952,10 

подпрограмма 9 

«Обеспечение 

функционирования 

системы образования 

Республики Беларусь» 

Образование Отдел образования, 

спорта и туризма 

Краснопольского 

районного исполни-

тельного комитета                            

432 729,50  

 

 

 



 

 

17 

 

Социальная 

политика 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета                            

221 015,20  

Итого по подпрограмме 653 744,70 

подпрограмма 11 

«Молодежная политика» 

Социальная 

политика 

Отдел идеологи-

ческой работы, 

культуры и по 

делам молодежи 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета  

1 000,00  

Итого по программе 6 309 973,20  

5. Государственная  

программа «Культура  

Беларуси» на 2016-2020 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 марта 2016 г. 

№ 180 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

23.03.2016, 5/41814): 

    

подпрограмма 1 

«Наследие» 

Физическая 

культура, 

культура и 

средства массовой 

информации 

 Отдел идеологи-

ческой работы, 

культуры и по 

делам молодежи 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета 

290 538,70  

подпрограмма 2 

«Искусство и творчество» 

Физическая 

культура, 

культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел идеологи-

ческой работы, 

культуры и по 

делам молодежи 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета  

комитета  

507 224,20  

Итого по программе 797 762,90  

6. Государственная 

программа развития 

физической культуры и 

    



 

 

18 

 

спорта в Республике 

Беларусь на 2016-2020 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от  12 апреля 2016 

г. № 303 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

19.04.2016, 5/41961): 

подпрограмма 2 

«Подготовка спортивного 

резерва, физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-массовая 

работа» 

Физическая 

культура, 

культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел образования, 

спорта и туризма 

Краснопольского 

районного 

исполнительного 

комитета                            

310 176,60  

Итого по программе 310 176,60  

7. Государственная 

программа «Комфортное 

жилье и благоприятная 

среда» на 2016-2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от  21 апреля 2016 

г. № 326 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

19.04.2016, 5/42062): 

    

подпрограмма 1 

«Обеспечение качества и 

доступности услуг» 

 

 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и 

жилищное 

строительство 

Краснопольское 

унитарное        

производственное 

коммунальное 

предприятие 

"Жилкоммунхоз» 

1 436 727,20  

подпрограмма 2  

«Модернизация и  

повышение эффективности 

теплоснабжения»  

Жилищно-

коммунальные 

услуги и 

жилищное 

строительство 

Краснопольское 

унитарное        

производственное 

коммунальное 

предприятие 

"Жилкоммунхоз» 

 

 

130 000,00 

 

подпрограмма 3 

«Ремонт жилищного 

фонда»  

Жилищно-

коммунальные 

услуги и 

жилищное 

строительство 

Краснопольское 

унитарное        

производственное 

коммунальное 

предприятие 

"Жилкоммунхоз» 

748 792,90  



 

 

19 

 

Итого по программе 2 315 520,10  

8. Государственная 

программа «Строительство 

жилья» на 2016-2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от  21  апреля  

2016 г. № 325 

(Национальный правовой 

Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

4.05.2016, 5/42009):  

    

 подпрограмма 1 

«Строительство жилых 

домов» 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и 

жилищное 

строительство 

«Коммунальное 

унитарное дочернее 

предприятие 

«Управление 

капитальным 

строительством 

Краснопольского 

района» 

831 360,88  

 Социальная 

политика 

Краснопольский 

районный 

исполнительный 

комитет 

60 000,0  

Итого по программе 891 360,88  

9. Государственная 

программа развития 

транспортного комплекса 

Республики Беларусь на 

2016–2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 28 апреля 

2016 г. № 345 

(Национальный правовой 

Интернет-портал 

Республики Беларусь, 

07.05.2016, 5/42042): 

    

подпрограмма 2 

«Развитие автомобильного, 

городского электрического 

транспорта и 

метрополитена Республики 

Беларусь» 

Национальная 

экономика 

Краснопольский 

филиал «Автопарк 

№11» открытого 

акционерного 

общества «Могилев-

облавтотранс» 

127 375,90  

Итого по программе 127 375,90  

10. Государственная     



 

 

20 

 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 

2016-2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 17 марта 2016 

г. № 205 (Национальный  

правовой Интернет-портал  

Республики Беларусь, 

24.03.2016, 5/41827): 

 

подпрограмма 4 

«Сохранение и устойчивое 

использование 

биологического и 

ландшафтного 

разнообразия» 

Охрана 

окружающей   

среды               

Краснопольское 

унитарное        

производственное 

коммунальное 

предприятие 

"Жилкоммунхоз»               

             2 400,00  

ИТОГО     14 451 530,18  

                                                      

                                                         Приложение 7   

                                                                   к решению Краснопольского  

                                                                   районного Совета депутатов  

                                                                   29.12.2015 № 18-2 

                                                                   (в редакции решения 

                                                                   Краснопольского районного   

                                                                   Совета депутатов  

                                                                   17.06.2016  № 20-7) 

 

Дотации, передаваемые из районного бюджета 

 в бюджеты сельсоветов 

 

                                                                                      (белорусских рублей) 

Бюджет Сумма 

  Горского сельсовета 24 903,40 

  Мхиничского сельсовета 15 885,10 

  Яновского сельсовета 9 504,00 

  ИТОГО 50 292,50 
 

                                                          Приложение 8   

                                                                   к решению Краснопольского  

                                                                   районного Совета депутатов  

                                                                   29.12.2015 № 18-2 



 

 

21 

 

                                                                   (в редакции решения 

                                                                   Краснопольского районного   

                                                                   Совета депутатов  

                                                                   17.06.2016  № 20-7) 

 

Минимальный норматив бюджетной обеспеченности расходов на 

 одного жителя по сельсоветам 

 

                                                                                      (белорусских рублей) 
Наименование сельсовета Норматив 

 Горский сельсовет 8 494,50 

 Мхиничский сельсовет  6 466,43 

 Сидоровский сельсовет 4 562,80 

 Турьевской сельсовет 5 895,41 

 Яновский сельсовет 6 102,05 

 ИТОГО 6 084,24». 

                                                                            

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2016 г. 

 

 

Председатель районного 

Совета депутатов                                             А.А.Гоман 


